
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: PERSONALE 

 

 

 

 DETERMINAZIONE COPIA 

 

Numero 269 del 27/12/2021 

 

Reg. generale n. 487 

 

 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 

ISTRUTTORE AMM.VO, CAT. C, TEMPO INDETERMINATO E 

PARZIALE 20 ORE SETTIMANALI, SERVIZI SOCIALI E 

SCOLASTICI, ESCLUSIVAMENTE RISERVATO ALLE 

CATEGORIE PROTETTE L..68/99 - NOMINA COMMISSIONE 

ESAMINATRICE 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 

 

Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 09/06/2021, esecutiva, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2021-2023; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 09/06/2021, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.104 del 20/11/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato integrato il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 

2020/2022 già adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.43 dell'8/06/2020, 

prevedendo l'assunzione, ai sensi della Legge n.68/1999 - quota d'obbligo, di un Istruttore 

amministrativo- categoria C - tempo indeterminato e parziale 20 ore settimanali, da 

assegnare all'Ufficio Servizi Sociali e Scolastici, attingendo da graduatorie di altri Enti 

locali che avessero bandito concorsi riservati esclusivamente agli appartenenti alle 

categorie protette di cui all'art.1, comma 1, Legge n.68/99, secondo la procedura delineata 

dall'art.62 bis del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi, dando 

atto che in caso di esito negativo della procedura, si sarebbe avviato un concorso pubblico 

riservato esclusivamente alle categorie protette art.1, comma 1, Legge n.68/99; 

Considerato che, ai sensi dell'art.6-ter comma 5, del D. Lgs. n.165/2001 e con le 

modalità di cui all'art.60, il citato Piano triennale dei Fabbisogni di personale 2020/2022 è 

stato comunicato sulla piattaforma ministeriale SICO - Ministero Economia e Finanza, 

giusto riscontro in data 23/11/2020, nel rispetto dei trenta giorni dalla sua adozione; 

Richiamate le seguenti determinazioni dell'Area Economico Amministrativa: 

- n.202 del 09/12/2020, con la quale è stato approvato il relativo avviso pubblico 

finalizzato all'acquisizione di manifestazioni d'interesse da parte di idonei collocati in 

vigenti graduatorie a tempo indeterminato e parziale 20 ore settimanali riservate 

esclusivamente agli appartenenti alle categorie protette di cui alla Legge n.68/99; 

- n.9 del 26/01/2021 ad oggetto: "Manifestazione d'interesse da parte di idonei collocati in 

vigenti graduatorie a tempo indeterminato e parziale riservato ad appartenenti alle 

categorie protette di cui all'art.1 Legge n.68/1999. Conclusione procedura", con la quale 

si è preso atto dell'esito negativo della procedura di reclutamento; 

- n.96 del 26/05/2021ad oggetto: "Approvazione bando di concorso pubblico per la 

copertura di un posto di Istruttore Amministrativo, Categoria C, tempo indeterminato e 

parziale 20 ore settimanali, Servizi Sociali e Scolastici esclusivamente riservato alle 

categorie protette L. n.68/1999"; 

- 119 del 18/06/2021 ad oggetto: "Annullamento in autotutela bando approvato con 

determinazione n.96 del 26/05/2021 - Approvazione nuovo bando di concorso per 

istruttore amm.vo, cat. C, tempo indet. e parziale, esclusivamente riservato categorie 

protette L.68/99"; 

Evidenziato che il richiamato bando di concorso è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

IV Serie Speciale - Concorsi ed Esami n.51 del 29/06/2021; 

Preso atto di quanto disposto dall'art.55 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli 

Uffici e Servizi circa la composizione della Commissione di concorso ed in particolare i 

commi 1 e 2, qui riportati: 

"1. La Commissione è nominata dal Dirigente dell'Area interessata alla selezione, sentito 

il Sindaco e la Giunta Comunale. 
 Testo così modificato con deliberazione della Giunta Comunale n.58 del 12/05/2008. Si precisa che la 

medesima deliberazione stabilisce quali linee di indirizzo - cui i Dirigenti titolari della prerogativa di cui al 

comma 1 dell'art.55 dovranno attenersi - le seguenti: a) promuovere la scelta del Presidente della 

Commissione nella persona del Dirigente del settore interessato alla selezione; b) avvalersi, in caso di 

necessità, di un membro aggiunto di lingua straniera da individuarsi in un soggetto che sia in possesso 

almeno dell'abilitazione all'insegnamento nella medesima lingua; c) di non avvalersi, in caso le prove 

selettive prevedano l'accertamento di questa specifica abilità, di un membro aggiunto esperto di 

informatica, disponendosi l'accertamento medesimo con le conoscenze professionali possedute dai membri 



 - Pag. 3 - 

effettivi, tranne nell'ipotesi in cui il posto messo a selezione sia relativo a una specifica qualifica 

professionale informatica. 

2. La Commissione è composta dal Dirigente interessato o dal Segretario 

Comunale/Direttore Generale limitatamente alle selezioni relative ai Dirigenti, che la 

presiede, da due esperti dotati di specifiche competenze tecniche rispetto a quelle 

richieste dalla professionalità e dalle prove previste dalla selezione."; 

Considerato che sempre come disposto dall'art.55 del vigente Regolamento 

sull'ordinamento degli Uffici e Servizi, sopra richiamato, le funzioni di segretario della 

commissione sono svolte da un dipendente di categoria D e che almeno un terzo dei posti 

di componente delle Commissioni è riservato alle donne, salva motivata impossibilità; 

Vista la comunicazione del Dirigente dell'Area Economico Amministrativa indirizzata al 

Sindaco, prot. n.14556 del 29/10/2021, contenente la proposta di commissione per il 

concorso in oggetto e la successiva risposta del Sindaco, prot. n.14692 del 03/11/2021, di 

invito a procedere; 

Dato atto che: 

- con nota prot. n.15245 del 12/11/2021 è stata richiesta autorizzazione al Comune 

di Teramo per la partecipazione della Dott.ssa Daniela Marini, Segretario 

Generale del Comune di Teramo, quale componente esperto della commissione; 

- con nota del 19/11/2021, ns. prot. n.15723 del 19/11/2021, il Comune di Teramo 

ha rilasciato la necessaria autorizzazione alla Dott.ssa Marini per il predetto 

incarico; 

- con nota prot. n.15244 del 12/11/2021 è stata richiesta autorizzazione al Comune 

di Martinsicuro per la partecipazione della Dott.ssa Stefania Giudice, 

Responsabile Area IV Sviluppo Socio Culturale del Comune di Martinsicuro, 

quale componente esperto della commissione; 

- con determinazione del Segretario Generale del Comune di Martinsicuro n.6 del 

25/11/2021, ns. protocollo n.16928 del 07/12/2021, il Comune di Martinsicuro ha 

rilasciato la necessaria autorizzazione alla Dott.ssa Giudice per il predetto 

incarico; 

- con nota prot. n.15240 del 12/11/2021 è stata richiesta autorizzazione al Dirigente 

Scolastico dell'Istituto Omnicomprensivo Primo Levi - Sant'Egidio Ancarano, per 

la partecipazione della Prof.ssa Santina Bonaduce, insegnante di lingua inglese, 

quale componente aggiunto, esperto in lingua inglese, della commissione, cui ha 

fatto seguito autorizzazione rilasciata dal predetto Dirigente Scolastico, acquisita 

al prot. dell'ente al n.15923 del 23/11/2021; 

Evidenziato che i componenti della commissione all'atto di insediamento della stessa, 

debbano sottoscrivere apposita dichiarazione in ordine: 

- compatibilità con l'incarico in oggetto ai sensi degli articoli 35, comma 3, lett.e) e 35 

bis del D.Lgs. n.165/2001;  

- insussistenza situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art.53, 

comma 14, del D.L.gs. n.165/2001;  

- non sussistenza di situazioni di incompatibilità con i componenti della commissione e 

il segretario verbalizzante e, presa visione dei candidati ammessi alla prova, con 

nessuno dei concorrenti, ai sensi dell'art.51 c.p.c. (parenti e affini fino al quarto grado); 

- non sussistenza delle condizioni di cui agli articoli 6 e 7 del d.P.R. n.62/2013 "Codice 

di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni"; 

- svolgimento di altri incarichi o cariche o attività professionali ai sensi dell'art.15, 

comma 1, lett. c) del d.lgs. n.33/2013; 

Richiamati la Legge n.56/2019 e il D.P.C.M. del 24 aprile 2020 che hanno adeguato i 

compensi per i componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici già 

fissati nel D.P.C.M. 23/03/1995; 

Atteso che in sede di individuazione dei compensi, l'art.1 comma 5 del citato D.P.C.M. 



 - Pag. 4 - 

24/04/2020, ha previsto che "Le Regioni e le autonomie locali, nell'esercizio della propria 

autonomia, possono recepire quanto previsto dal presente decreto"; 

Dato atto che occorre provvedere alla determinazione dei compensi spettanti ai 

componenti delle commissioni giudicatrici ai sensi dell'art.1 del DPCM 23 marzo 1995, 

non essendo intervenuto da parte dell'ente, alcun diverso atto; 

Ritenuto quindi di poter definire i seguenti compensi, ai sensi del D.P.C.M. 23/03/1995, 

e tenuto conto che sono pervenute n.17 domande di partecipazione al concorso: 

- Dott.ssa Daniela Marini, Segretario Generale del Comune di Teramo, componente 

esperto, euro 213,55 a titolo di compenso, cui si aggiunge il rimborso spese di viaggio; 

- Dott.ssa Stefania Giudice, Responsabile Area IV Sviluppo Socio Culturale del 

Comune di Martinsicuro, componente esperto, euro 213,55 a titolo di compenso, cui si 

aggiunge il rimborso spese di viaggio; 

-  Prof.ssa Santina Bonaduce, insegnante di lingua inglese, quale componente aggiunto, il 

compenso di euro 213,55 a titolo di compenso; 

Ritenuto quindi di dover procedere a nominare i componenti della Commissione 

esaminatrice del concorso finalizzato all'assunzione, ai sensi della Legge n.68/1999 - 

quota d'obbligo, di un Istruttore amministrativo - categoria C - tempo indeterminato e 

parziale 20 ore settimanali, da assegnare all'Ufficio Servizi Sociali e Scolastici; 

Dato atto che i sottoscritti Dirigente e Responsabile del procedimento, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della legge 

n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, l'insussistenza di cause di 

conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti degli stessi e dei destinatari; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 

dell'art.3 della L. 07/08/1990 n.241 e successive modifiche ed integrazioni;  

2. di nominare la Commissione giudicatrice per il concorso finalizzato all'assunzione, ai 

sensi della Legge n.68/1999 - quota d'obbligo, di un Istruttore amministrativo- 

categoria C - tempo indeterminato e parziale 20 ore settimanali, da assegnare 

all'Ufficio Servizi Sociali e Scolastici, Area economico Amministrativa, nelle persone 

di seguito indicate:  

- Presidente Dott. Andrea Luzi, 

- Componente esperto Dott.ssa Daniela Marini, Segretario Generale del Comune di 

Teramo, 

- Componente esperto Dott.ssa Stefania Giudice, Responsabile Area IV Sviluppo 

Socio Culturale del Comune di Martinsicuro, 

- Componente aggiunto esperto lingua inglese Prof.ssa Santina Bonaduce, 

insegnante di lingua inglese dell'Istituto Omnicomprensivo Primo Levi - 

Sant'Egidio Ancarano, 

- Segretario Dott.ssa Grazia Cherubini, Istruttore Direttivo; 

3. Di impegnare la somma complessiva di euro 640,65 quale compenso lordo ed 

euro 200,00 a titolo di rimborso spese di viaggio per i componenti esterni della 

commissione oltre ad 54,46 per irap, dando atto che la liquidazione delle 

spettanze sarà subordinata alla conclusione delle attività della commissione di 



 - Pag. 5 - 

concorso; 

4. Di imputare ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio 

contabile applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, le somme di cui sopra sul 

bilancio del corrente esercizio finanziario 2021, come segue: 

- euro 640,65 alla Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 3 - 

Capitolo 118 "Spese per espletamento concorsi"; 

- euro 200,00 alla Missione 1 - Programma 2 - Titolo 1 - Macroaggregato 4 - 

Capitolo 118/1 "Spese per espletamento concorsi - rimborsi spese"; 

- euro 54,46 alla Missione 1 - Programma 11 - Titolo 1 - Macroaggregato 2 - 

Capitolo 360 "irap su prestazioni professionali"; 

5. Di trasmettere, ai sensi dell'art.57, comma 1-bis, del D.Lgs. n.165/2001, il 

presente atto di nomina della Commissione, entro tre giorni dalla sua adozione, 

alla Consigliera di parità regionale; 

6.   di dare atto che i sottoscritti Dirigente e Responsabile del procedimento, con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della 

legge n.241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett. E) della legge 190/2012, 

l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti 

degli stessi e dei destinatari; 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata, 

sezione Amministrazione Trasparente, Bandi di concorso e all'Albo Pretorio 

dell'Ente. 

 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Grazia Cherubini  

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

 

 



 - Pag. 6 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 

Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data ____________________ 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 

attesta che: 

[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 

comunale. 

[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 

stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 

____________________ . 

 

Impegno n. ____________________ del ____________________ . 

 

Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa
 

F.to Dott. Andrea Luzi 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot. n. __________ 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Dirigente dell’Area 

________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa: 

[ ] all’Assessore competente; 

[ ] al Segretario Comunale; 

[ ] al Responsabile del Servizio competente. 

 

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 

 

 Il Responsabile del procedimento 

 

 


